

Protokół nr XIV/2016
XIV sesji Rady Powiatu Węgrowskiego
odbytej w dniu 9 marca 2016 roku
w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Węgrowie
w godz. 13⁰⁰ - 14⁴⁵

Ad. pkt 1 Sesję otworzył o godz. 13⁰⁰ Przewodniczący Rady Powiatu Zygmunt Orłowski. Powitał nowowybranego Burmistrza Miasta Łochowa Roberta Gołaszewskiego. Powitał radnych i przybyłych gości

Ad. pkt 2 Na podstawie listy obecności Przewodniczący Rady stwierdził, że w sesji uczestniczy 19 radnych, co wobec ustawowego składu Rady wynoszącego 19 osób stanowi quorum zdolne do prawomocnych obrad.
Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Ad pkt 3.

Przewodniczący Rady Powiatu p. Zygmunt Orłowski przedstawił porządek obrad, który radni otrzymali wraz z zawiadomieniem o sesji (załącznik nr 2 do protokołu), po czym poprosił o zgłaszanie uwag i wniosków do porządku.

Uwag i wniosków nie zgłoszono.

Rada Powiatu Węgrowskiego 19 głosami „za” jednogłośnie przyjęła ww. porządek obrad.

Ad. pkt 4,5 Starosta Węgrowski p. Krzysztof Fedorczyk odczytał sprawozdanie nr 2/2016 z pracy Zarządu Powiatu Węgrowskiego w okresie 20 stycznia 2016 r.- 9 marca 2016 r. (załącznik nr 3 do protokołu).

Radny Marek Renik odniósł się do listu otwartego Marszałka Województwa Mazowieckiego dotyczącego ewentualnego podziału administracyjnego województwa mazowieckiego. Zapytał czy Zarząd zajął stanowisko w tej sprawie. List jest ważny dlaczego nie trafił do radnych?

Radna Ewa Besztak – zadała pytanie dot. posiedzenia Zarządu z 16 lutego 2016 r., na którym Zarząd zatwierdził listę stypendiów motywacyjnych i wyrównujących szanse edukacyjne. Poprosiła o informację o liczbie osób, które otrzymały stypendia.

Ponadto radna Ewa Besztak odniosła się do wykazu dróg powiatowych przeznaczonych do remontu, jaki otrzymali radni, a w którym nie wymieniono żadnej drogi na terenie Węgrowa.

Radna Ewa Besztak stwierdziła, że w związku z tym, iż na sali jest Telewizja „Podlasianka” warto żeby mieszkańcy Miasta usłyszeli dlaczego na terenie Węgrowa nie będzie remontu dróg powiatowych.

Radna Anna Mytkowska poruszyła sprawę decyzji o oddaniu w trwałą zarząd ZDP nieruchomości w gminie Wierzbno oraz w Łosiewiczach i w Kaliskach. Zapytała o jakie nieruchomości chodzi? (posiedzenie Zarządu z 16 lutego br.).

Radny Krzysztof Onaszkievicz poprosił o informacje na temat Otwartego Konkursu Ofertowego z obszaru kultura, sztuka, ochrona dóbr

kultury i dziedzictwa narodowego oraz II Otwartego Konkursu Ofert z obszaru nauka, edukacja, oświata i wychowanie (posiedzenie Zarządu z 16 lutego br.).

Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk poinformował, że rzeczywiście wpłynął list od Marszałka Województwa Mazowieckiego mówiący o tym, że są czynione przymiarki do podziału województwa mazowieckiego nie tylko statystyczne, ale i faktyczne. Na Mazowszu jest o tym dość głośno. Starosta poinformował ponadto, że otrzymał zaproszenia na 16 marca br. konferencję w Auli Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie.

Zarząd Powiatu Węgrowskiego zachował daleko idącą ostrożność w tej kwestii, skoro nie ma jeszcze oficjalnych decyzji co do ewentualnego podziału województwa. Choć kilka rad na Mazowszu takie stanowiska podjęło. Zarząd Powiatu Węgrowskiego przyjął do wiadomości list otwarty Marszałka. Gdyby Rada Powiatu podejmowała stanowisko w sprawie podziału województwa Marszałek Województwa Mazowieckiego jest gotowy przyjechać i przedstawić wszystkie plusy i minusy ewentualnego podziału, w każdej dziedzinie.

Jeśli dojdzie do takiej sytuacji, to Starosta zaprosi Marszałka Województwa Mazowieckiego by na sesji w obecności wszystkich radnych powiedział o wszystkich plusach i minusach związanych z podziałem województwa.

Biuro Rady może kopię pisma przekazać radnemu Markowi Renikowi jeśli ten sobie tego życzy.

Odnosnie do pytania o stypendia Starosty Węgrowskiego na rok szkolny 2015/2016, otrzymało je 28 uczniów za wybitne bądź bardzo dobre wyniki w nauce oraz 6 uczniów otrzymało stypendia wspieranie wyrównywania szans edukacyjnych. W sumie 34 uczniów zostało wyróżnionych takimi stypendiami.

Wysokość stypendium za wybitne wyniki w nauce wynosi 220 zł, co przez cztery miesiące wyniesie 880 zł, za bardzo dobre wyniki w nauce to kwota 150 zł miesięcznie, łączna kwota przez cztery miesiące - 600 zł, zaś stypendium wspierające wyrównywanie szans edukacyjnych wynosi 110 zł miesięcznie, łącznie - 440 zł.

Odpowiadając na pytanie dotyczące remontów dróg powiatowych Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk poinformował, że rzeczywiście nie umieszczono w wykazie najpilniejszych potrzeb zadania wykonania nakładek w Węgrowie, potrzeby w tym zakresie nie były zgłaszane przez władze i mieszkańców Węgrowa.

Starosta przypomniał, że w tym roku będzie realizowana inwestycja z Miastem Węgrowem i Gminą Liw, tj. droga Klimowizna-Ruchna (koszt odcinków miejskiego i powiatowego to ponad 4 mln zł).

W ubiegłym roku powiat wykonał ul. Szamoty w Węgrowie, przebudowano bardzo dużo chodników, parking przy Węgrowskim Ośrodku Kultury. Jeśli będą oszczędności to kolejne chodniki na terenie Miasta Węgrowa będą remontowane, tutaj nie ma zagrożenia.

Natomiast na głównych ciągach drogowych jest takie zagrożenie, drogi ulegają degradacji z różnych przyczyn, stąd w wykazie 9 odcinków o długości 7 km 80 m), wydatek finansowy jest tu bardzo duży.

Powiat planuje również przygotowanie dokumentacji do zgłoszenia wniosku do RIT odcinka drogowego Paplin-Roguszyn-Kaluszyn (ponad 28 km drogi).

Ponadto Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk poinformował o zapewnieniu szefa rady nadzorczej firmy budującej wiatraki w Korytnicy

zapewnił, iż odcinki dróg wskazane przez Zarząd Powiatu zostaną odtworzone (4 odcinki łącznej długości 4 tys. 9 m: Trawy-Pniewink, Pniewik-Nojszew, Pniewnik–Leśniki, Żelazów).

Na pytanie o Otwarty Konkurs Ofertowy z obszaru kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego oraz II Otwarty Konkurs Ofert z obszaru nauka, edukacja, oświata i wychowanie, odpowiedzi udzielił naczelnik Wydziału Oświaty i Sportu Tadeusz Krupa informując, że oferenci mają termin 21 dni na złożenie swoich ofert.

Dziś upływa termin, na ten moment 3 lub 4 oferty, najwięcej wpłynie ich prawdopodobnie w ostatnim dniu składania.. Komisja będzie brała udział w weryfikacji ofert, a Zarząd podejmie stosowne decyzje.

Jeśli chodzi o przejęcie gruntów w trwałą zarząd, jak wyjaśnił dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Węgrowie Zygmunt Dziwiński, dotyczy to nieruchomości, które były wcześniej zajęte pod drogi, a zostały obecnie uporządkowane. To są te elementy poszerzeń przy skrzyżowaniach, łukach czyli uporządkowanie własności terenu, majątek ten przechodzi do ewidencji dróg powiatowych

Radny Marek Renik zwrócił się z prośbą o przekazanie wszystkim radnym listu otwartego Marszałka Województwa Mazowieckiego dotyczącego ewentualnego podziału administracyjnego województwa mazowieckiego.

Przewodniczący Rady Powiatu Zygmunt Orłowski powiedział, że do rady powiatu nie dotarło pismo Marszałka, ale wszyscy rani zaraz otrzymają kopie ww. pisma.

Radny Tadeusz Kot poruszył kwestię wdrażanego, testowanego w roku 2015 Zintegrowanego Systemu Danych Georeferencyjnych i Mapy Zasadniczej. Promotorem tego programu był Urząd Marszałkowski, który wydał na ten cel ponad 900 tys. zł, program ten testowany był m.in. w Starostwie Powiatowym w Węgrowie.

Radny Tadeusz Kot zapytał jakimi przesłankami kierował się Starosta testując ten system, co kosztowało powiat 20 tys. zł. Standardem jest, że jeżeli się testuje jakiś produkt to firma labo robi to za darmo albo jeszcze dopłaca.

Ten system nie działa, w przypadku powiatu węgrowskiego to są zmarnowane pieniądze (może nie jest to wielka kwota), ale są to pieniądze publiczne.

Poprosił o informację jaki cel miało testowanie tego programu, na co tak naprawdę poszły te pieniądze.

Przewodniczący rady powiatu stwierdził, że odpowiedź na interpelację radnego Tadeusza Kota zostanie udzielona punkcie 9 porządku obrad.

Ad. pkt 6.

- 1) Do projektu uchwały w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Powiatu Węgrowskiego na lata 2016-2035 uwag nie zgłoszono.

W głosowaniu nad ww. projektem uchwały uczestniczyło 19 radnych. Rada Powiatu Węgrowskiego 19 głosami „za” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr XIV/134/2016 w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Powiatu Węgrowskiego na lata 2016-2035. Powyższa uchwała stanowi załącznik nr 4 do protokołu

- 2) Do projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie powiatu na 2016 rok uwag nie zgłoszono.

W głosowaniu nad ww. projektem uchwały uczestniczyło 19 radych. Rada Powiatu Węgrowskiego 19 głosami „za” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr XIV/135/2016 w sprawie zmian w budżecie powiatu na 2016 rok.

Powyższa uchwała stanowi załącznik nr 5 do protokołu

- 3) Dyrektor PCPR w Węgrowie Jadwiga Snopkiewicz przedstawiła projekt uchwały w sprawie uchwalenia Statutu Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Węgrowie.

W uzgodnieniu z nadzorem prawnym wojewody został przygotowany Statut PCPR w Węgrowie, który w przeciwieństwie do aktualnego Statutu, w sposób enumeratywny nie wymienia ustaw, na podstawie których pracuje PCPR, są tylko określone zadania.

Radny Marek Renik zwrócił uwagę by w przyszłości radni otrzymali uzasadnienie do projektu uchwały.

W głosowaniu nad ww. projektem uchwały uczestniczyło 19 radych. Rada Powiatu Węgrowskiego 19 głosami „za” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr XIV/136/2016 w sprawie uchwalenia Statutu Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Węgrowie

Powyższa uchwała stanowi załącznik nr 6 do protokołu

- 4) Do projektu uchwały w sprawie wyłączenia Technikum Uzupełniającego z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych im. Jana Kochanowskiego w Węgrowie oraz jego likwidacji uwag nie zgłoszono.

W głosowaniu nad ww. projektem uchwały uczestniczyło 19 radych. Rada Powiatu Węgrowskiego 19 głosami „za” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr XIV/137/2016 w sprawie wyłączenia Technikum Uzupełniającego z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych im. Jana Kochanowskiego w Węgrowie oraz jego likwidacji.

Powyższa uchwała stanowi załącznik nr 7 do protokołu

- 5) Do projektu uchwały w sprawie utworzenia Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Ostrówku uwag nie zgłoszono.

W głosowaniu nad ww. projektem uchwały uczestniczyło 19 radych. Rada Powiatu Węgrowskiego 19 głosami „za” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr XIV/138/2016 w sprawie utworzenia Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych w Ostrówku.

Powyższa uchwała stanowi załącznik nr 8 do protokołu

- 6) Radna Ewa Besztak stwierdziła, że dziś Rada ma uchylić podjętą w grudniu uchwałę w sprawie określenia rodzaju świadczeń przyznawanych w ramach pomocy zdrowotnej dla nauczycieli oraz warunki i sposób ich przyznawania.

W uzasadnieniu do projektu uchwały nie wskazano powodu, dla którego ma ona być uchylona.

Radna Ewa Besztak powiedziała, że zapoznała się z regulaminami uchwalanymi przez inne samorządy, rzeczywiście jest możliwość różnych zapisów, np. co do ilości terminów związanych ze składaniem wniosków,

Nasz regulamin przewiduje jeden termin w roku. Trudno by wszyscy nauczyciele w powiecie jednocześnie chorowali i składali wnioski.

Wątpliwości również budzi sposób przyznawania zapomóg zdrowotnych. Wiadomo, że nie można powołać komisji, ale mógłby powstać np. zespół opiniujący, chociażby w postaci zarządu (takie zespoły są przewidziane w innych samorządach).

Nasz regulamin przewiduje, że wnioski będą opiniować dyrektorzy placówek oświatowych.

Czy zapisy regulaminu, który Rada będzie po raz drugi w ciągu kwartału przyjmować, były w jakiś sposób omawiane w z dyrektorami placówek oświatowych w powiecie, czy brali udział w pracach nad tworzeniem tego regulaminu.

Radny Marek Renik zwrócił uwagę, że dyrektorzy szkół będą jedynymi osobami, poza Starostą, które będą weryfikować te wnioski. Przedyskutowanie Regulaminu z dyrektorami wydawałoby się zasadne.

Naczelnik Wydziału Oświaty i Sportu Tadeusz Krupa poinformował, że projekt, który radni przyjęli 30 grudnia ubiegłego roku spotkał się z bardzo mocną ripostą ze strony nadzoru prawnego.

Ten obecny projekt został przeanalizowany dokładnie, słowo w słowo skonsultowany z nadzorem prawnym. Nadzór prawny uczestniczył niejako w tworzeniu tego projektu, co stanowi gwarancję, że takiego przypadku jaki miał miejsce 30 grudnia ubiegłego roku nie będzie.

Natomiast co do projektowania, ustawodawca wyraźnie określa, że administrowanie całego zagadnienia, jakim jest fundusz zdrowotny należy tylko i wyłącznie do organu stanowiącego i wykonawczego prowadzącego szkoły.

Fundusz określany jest w uchwale budżetowej i na rok 2016 zaplanowano kwotę 44 tys. 111 zł, co stanowi 0,3 % planowanych wynagrodzeń nauczycieli.

Przyznawanie świadczeń zdrowotnych należy do organu wykonawczego zgodnie z delegacją ustawodawcy. Te zapisy nie mogą być inne. W ocenie nadzoru prawnego nie może być zapisów o zespołach zadaniowych, które by weryfikowały te wnioski, chociażby ze względu na ochronę danych osobowych.

Opinia dyrektora do wniosku złożonego przez nauczyciela, który jest uprawniony do świadczenia dla Starosty jest wystarczająca i możemy nazwać spotkanie dyrektorów, którzy przywiozą wnioski na określony dzień jako roboczy zespół zadaniowy, ale i tak i tak decyzja będzie należała do starosty.

Przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Turystyki Paweł Marchela powiedział, że wyjaśnienia, które przedstawił Naczelnik Tadeusz Krupa również radni otrzymali na Komisji, członkowie Komisji dyskutowali jak był tworzony ten projekt uchwały, był on przedmiotem obrad Komisji.

Radna Ewa Besztak oświadczyła, że jej pytanie nie dotyczyło dyskusji na Komisji Oświaty, a tego czy dyrektorzy placówek oświatowych brali udział w przygotowaniu regulaminu. To, że dyrektorzy z wnioskami przyjadą, a starosta jest kompetentny do ich rozpatrzenia tego ona nie neguje. Natomiast są pytania, są wątpliwości, są uwagi więc radna Ewa

Beształ ma pytanie czy dyrektorzy mieli wpływ na przygotowanie tego regulaminu.

Naczelnik Wydziału Oświaty i Sportu Tadeusz Krupa powiedział, że dyrektorzy nie lobbowali za tym projektem i nie były zgłaszane jakiegokolwiek propozycje żeby przyjrzeni się temu projektowi.

W głosowaniu nad ww. projektem uchwały uczestniczyło 19 radnych. Rada Powiatu Węgrowskiego przy 15 głosach 19 „za” i 4 – „przeciw” (wstrzymujących się od głosu nie było) podjęła Uchwałę Nr XIV/139/2016 w sprawie określenia rodzaju świadczeń przyznawanych w ramach pomocy zdrowotnej dla nauczycieli oraz warunki i sposób ich przyznawania.

Powyższa uchwała stanowi załącznik nr 9 do protokołu

- 7) określenia przystanków komunikacyjnych na terenie powiatu węgrowskiego w ciągach dróg powiatowych udostępnionych dla operatorów i przewoźników oraz warunków i zasad korzystania z przystanków komunikacyjnych, których właścicielem lub zarządzającym jest Powiat Węgrowski

Radny Marek Renik zapytał czy przystanki, na których zatrzymują się autobusy dowożące dzieci do szkół (komunikacją publiczną lub autobusami należącymi do gmin) są ujęte w tym rejestrze.

Dyrektor zarządu Dróg Powiatowych w Węgrowie Zygmunt Dziwiński powiedział, że to są przystanki funkcjonujące w terenie, oznaczone znakami pionowymi, to są przystanki z których korzystają podróżni korzystający z transportu zbiorowego. Transport dzieci trochę innymi zasadami się rządzi, niemniej jednak skoro te przystanki są oznaczone i funkcjonują dla obywateli powinny być wykorzystywane również przez dzieci.

Niektórzy kierowcy wysadzają tak dorosłych jak i dzieci w miejscach do tego nieprzystosowanych (bywa to często skrzyżowanie, bo ktoś sobie życzy, bywa to sklep).

Natomiast te przystanki ujęte w załączniku do uchwały są wyznaczone w miejscach bezpiecznych, oznakowane znakami pionowymi, w miejscach już istniejących zatok autobusowych oraz w tych punktach, gdzie najczęściej gromadzą się podróżni.

To są przystanki, które przewoźnicy czyli PKS utrzymuje w swoim wykazie.

Jeśli chodzi o dzieci to ten transport wykonuje PKS lub gimbusy szkolne.

Radny Marek Renik powiedział, że z związku z tym, iż jutro ma się odbyć konwent wójtów, mając na względzie bezpieczeństwo dzieci, można by zwiększyć liczbę przystanków, wyznaczyć odpowiednią liczbę przystanków, by gimbusy zatrzymujące się w niedozwolonych miejscach, tam gdzie dzieciom najbliżej do domu, nie łamały przepisów. Podał przykład Stoczka, gdzie autobusy dowożące dzieci do szkoły zatrzymują się w miejscu niedozwolonym naprzeciwko TOPAZ-u (to najkrótsza droga do szkoły). Jest to miejsce niebezpieczne, nienadające się na miejsce postoju.

Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych w Węgrowie Zygmunt Dziwiński powiedział, że nie wie dlaczego te autobusy się tam zatrzymały w sytuacji

gdzie 200m dalej jest zatoka urządzona, jest przystanek z wiatą. Jest to przykład na to, że kierowcy zatrzymują się w miejscach nieodpowiednich przyczyniając się do zagrożenia bezpieczeństwa tych dzieci.

Radny Tadeusz Kot powiedział, że są już ustawione znaki pionowe, za chwilę będzie zatwierdzony wykaz przystanków, zapytał kiedy będą wykonane podesty dla pasażerów aby mieli gdzie stać.

Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk zaproponował by dzisiaj przyjąć uchwałę w zaproponowanym brzmieniu. Każdy z wójtów, burmistrzów otrzyma uchwałę w raz z wykazem przystanków i ewentualnie zaproponuje dodatkowe miejsca na drogach powiatowych, Zarząd Dróg Powiatowych oceni te propozycje pod względem wymogów, jakie powinny spełniać i następnie Rada wprowadzi zmiany w załączniku do uchwały.

W głosowaniu nad ww. projektem uchwały uczestniczyło 19 radych. Rada Powiatu Węgrowskiego 19 głosami „za” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr XIV/140/2016 w sprawie określenia przystanków komunikacyjnych na terenie powiatu węgrowskiego w ciągach dróg powiatowych udostępnionych dla operatorów i przewoźników oraz warunków i zasad korzystania z przystanków komunikacyjnych, których właścicielem lub zarządzającym jest Powiat Węgrowski.

Powyższa uchwała stanowi załącznik nr 10 do protokołu

Ad. pkt 7 Przewodniczący Rady Powiatu Zygmunt Orłowski podziękował Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Węgrowie za przygotowanie informacji o stanie bezrobocia w powiecie węgrowskim w 2015 roku (załącznik nr 11 do protokołu).

Radny Marek Renik zapytał jak będzie wyglądał nowy program informowania mieszkańców Gminy Sadowne o nowych formach aktywizacji bezrobotnych.

Dyrektor PUP w Węgrowie Anna Wieczorek powiedziała, że jeśli chodzi o bezrobotnych na bieżąco Urząd informuje o dostępnych formach pomocy, W Gminie Sadowne dodatkowo w tym roku zorganizowane było spotkanie z przedsiębiorcami, na którym przedsiębiorcy uzyskali informacje o aktywnych formach walki z bezrobociem. Dyrektor będzie obecna jutro na konwencji burmistrzów i wójtów, poinformuje samorządowców o dostępnych formach aktywizacji.

Dodatkowo Urząd ma nową stronę internetową, jest ona zasilana wieloma informacjami, bardzo szeroko omawia poszczególne formy aktywizacji.

Dyrektor PUP w Węgrowie Anna Wieczorek oświadczyła, iż oddaje się do dyspozycji i bardzo chętnie spotka się i porozmawia czy to z osobami bezrobotnymi, czy z przedsiębiorcami. Zastępczyni dyrektora PUP, która nadzoruje pion aktywnych działań również jest do dyspozycji.

Od 1 stycznia 2016 r. wszedł w życie nowy instrument skierowany do osób do 30 roku życia. Jest on szalenie atrakcyjny pod względem finansowym, ponieważ przez 12 miesięcy PUP refunduje pracodawcy ok. 2100 zł, po okresie refundacyjnym istnieje obowiązek zatrudnienia na kolejnych 12 miesięcy.

Dyrektor PUP w Węgrowie Anna Wieczorek podziękowała za umożliwienie uczestnictwa w komisjach, podziękowała za zainteresowanie radnych sprawami bezrobocia, wyraziła nadzieję, że udzieliła

wyczerpujących odpowiedzi na pytania nie pozostawiając jeszcze jakichś wątpliwości.

Dyrektor Anna Wieczorek powiedziała, że jeśli są jakieś wątpliwości, sugestie, propozycje, to oddaje się do dyspozycji zaprasza do Urzędu Pracy.

- Ad. pkt 8 Przewodniczący Rady Powiatu Zygmunt Orłowski podziękował naczelnikowi Wydziału Oświaty i Sportu Tadeuszowi Krupie za przygotowanie Sprawozdania Zarządu Powiatu z realizacji programu współpracy powiatu z organizacjami pozarządowymi w roku 2015 (załącznik nr 12 do protokołu).
Do powyższego uwag nie zgłoszono.

- Ad. pkt 9 Geodeta Powiatowy Małgorzata Plewka udzieliła odpowiedzi na interpelację radnego Tadeusza Kota dotyczącą testowanego przez Starostwo Powiatowe w roku 2015 programu Zintegrowanego Systemu Danych Georeferencyjnych i Mapy Zasadniczej.

Jak poinformowała Geodeta Powiatowy, zgodnie z ustawą prawo geodezyjne i kartograficzne, do zadań starosty należy prowadzenie kilku różnych baz, między innymi: bazy ewidencji gruntów i budynków, bazy osnów geodezyjnych, bazy obiektów topograficznych i geodezyjnej sieci uzbrojenia terenu.

Na dzień dzisiejszy do prowadzenia tych baz Starostwo wykorzystuje trzy różne oprogramowania. W ramach Projektu BW podpisanego z Urzędem Marszałkowskim powstała inicjatywa aby przetestować program jeden, który będzie służył do prowadzenia tych wszystkich baz.

Ze względu na to, że powiat węgrowski i powiat grójecki na dzień powstania pomysłu przetestowania programu posiadał najbardziej z informatyzowany zasób (powiat węgrowski posiadał numeryczną bazę zasadniczą dla całego powiatu, numeryczną mapę zasadniczą, około 80% zeskanowanych operatów geodezyjnych) zwrócono się do Starostwa Powiatowego w Węgrowie o przetestowanie takiego oprogramowania.

Przed przystąpieniem do zawarcia umowy, odbyła się w Urzędzie Marszałkowskim prezentacja programu przez jego autora. Jednak w ramach tej prezentacji nie można było stwierdzić czy program ten będzie w praktyce nadawał się do wykorzystania, czy spełnia wszystkie wymagania, które nakłada ustawa prawo geodezyjne i rozporządzenia.

Dlatego powiat węgrowski i powiat grójecki przystąpiły do przetestowania oprogramowania.

W ramach testowania programu został przekazany powiatowi węgrowskiemu serwer, który obecnie jest wykorzystywany do prowadzenia Powiatowego Ośrodka Dokumentacji Geodezyjnej, prowadzenia baz. Zostały zebrane wszystkie zastrzeżenia do oprogramowania.

Powiat grójecki zgłaszał odrębnie swoje zastrzeżenia. Zostały przeprowadzone instruktaże stanowiskowe przez firmę, która wygrała zamówienie. Obecnie Urząd Marszałkowski zlecił przeprowadzenie audytu tego oprogramowania.

Jeśli chodzi o pieniądze, były one przez Radę Powiatu zatwierdzone zmianami w budżecie w marcu ubiegłego roku. Przed przystąpieniem do projektu wszyscy byli poinformowani jakie będą koszty (ok. 20 tys. zł) i nie zostały one przekroczone.

Pieniądze nie zostały zmarnotrawione, Starostwo Powiatowe w Węgrowie ma możliwość stwierdzenia czego brakuje jeszcze w programie i otrzymało w ramach projektu serwer do Wydziału Geodezji.

Radny Tadeusz Kot powiedział, że chciałby wiedzieć na co te pieniądze zostały wydane bo rozumie, że jest potrzeba modernizacji Wydziału Geodezji, to wynika z ostatnio przeprowadzonych kontroli w wyniku których stwierdzono pewne uchybienia. Oczywiście jest w miarę dobrze, nigdy nie jest tak, żeby nie można było poprawić obsługi klienta.

Geodeta Powiatowy Małgorzata Plewka zapytała o jakich uchybieniach mówi radny Tadeusz Kot.

Radny Tadeusz Kot podał przykład wystąpienia pokontrolnego z 2015 r., w którym jest mowa o nieterminowym przekazywaniu dokumentacji. Zapytał na co zostały wykorzystane pieniądze. Dlaczego powiat ponosił koszty skoro program testował Urząd Marszałkowski? Dlaczego zdecydowano się na testowanie programu pomimo ostrzeżeń, że on nie działa i nie będzie działał.

Odpowiadając na pytania radnego Tadeusza Kota, Geodeta Powiatowy Małgorzata Plewka stwierdziła, że w ramach umowy Powiat otrzymał serwer, a program nie spełnia wszystkich wymogów rozporządzenia w sprawie ewidencji gruntów i budynków i GESUT-u.

Rozporządzenie w sprawie ewidencji gruntów i budynków uległo zmianie w styczniu 2015 r. a w sprawie GESUT-u zmieniło się w lipcu ubiegłego roku, tak więc oprogramowanie nie mogło być dostosowane do przepisów, które jeszcze nie obowiązywały w chwili tworzenia.

Pieniądze były przeznaczone na testowanie oprogramowania.

Radny Marek Renik powiedział, że wydajemy pieniądze może niezbyt duże, ale chodzi o efekty, gdybyśmy chcieli sobie kupić serwer to kupilibyśmy go pod konkretne potrzeby.

Pracownicy Wydziału Geodezji byli zajęci nauką, wdrażaniem tego oprogramowania, to duża i ciężka praca, obowiązek dla pracowników, zajmuje dużo czasu. Z tego nie mamy nic, do tego jeszcze płacimy, Województwo również wyrzuca pieniądze na system, który nie działa.

My zgłaszaliśmy zastrzeżenia, że ten system nie zadziała, na podstawie naszych źródeł. Po pół roku okazało się, że mieliśmy rację, system nie zadziałał.

Przewodniczący Rady Powiatu Zygmunt Orłowski powiedział, że przed przystąpieniem do testowania nie wiadomo jaki będzie wynik testu, nie wiadomo, że system nie zadziała. Klub PIS wiedział wcześniej, że system nie zadziała, miał rację, trzeba to przyznać. Ale Rada Powiatu zdecydowała o przystąpieniu do testowania oprogramowania, przeznaczyła na to środki, podjęła uchwałę w tej sprawie.

Radny Artur Lis powiedział, że Starosta na posiedzeniu jednej z komisji mówił o liście od Lasów Państwowych w sprawie sprzedaży działki w Kaliskach (Pałac Paderewskich). W związku z tym zwrócił się z pytaniem do Starosty o stanowisko Zarządu w tej sprawie.

Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk powiedział, że chciałby aby już zakończyć dyskusję na temat systemu geodezyjnego, jeden z członków Klubu PIS jest bardzo bliską rodziną osoby, która skarży ten system. Do Starostwa ciągle wpływają pisma dotyczące tego systemu. Są właściwe

organy, Którym jest Marszałek i Geodeta Mazowiecki, które rozstrzygną tę kwestię.

Odpowiadając na pytanie radnego Artura Lisa, Starosta poinformował, że dzisiaj odbył rozmowę telefoniczną z zastępcą dyrektora Lasów Państwowych Krzysztofem Janeczko, który potwierdził, że GDLP miała różne pomysły dotyczące nieruchomości w Kaliskach (z rezygnacją z kupna łącznie). Różne czynniki zdecydowały, że Lasy Państwowe wracają do rozmów.

Dyrektor Janeczko poprosił Starostę o zaproszenie Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych do złożenia wizyty w Kaliskach i ponownego obejrzenia nieruchomości.

Starosta dziś wystosował zaproszenie.

Generalna Dyrekcja Lasów Państwowych sporządzi własną wycenę całej nieruchomości, zdaniem Dyrekcji wycena powiatu zawiera za wysoką cenę terenów leśnych.

Decyzję w sprawie tej transakcji podejmie Rada Powiatu.

Starosta poinformował, że poprosił dyrektora Janeczko o jak najszybsze podjęcie działań, gdyż czas działa na niekorzyść powiatu. Trzeba rozpocząć procedurę przetargową,

Wreszcie padło stwierdzenie, że Lasy Państwowe są zainteresowane zakupem, mają swoje pomysły na to miejsce.

Jeśli będzie taka potrzeba, zostanie zwołana sesja nadzwyczajna.

Radny Marek Renik potwierdził słowa Starosty i wyraził zadowolenie z faktu, iż sprawy w ostatnim czasie przybrały korzystny obrót i po tych trudnych momentach potoczą się szybko i sprawnie.

Radna Ewa Besztak zgłosiła prośbę o przygotowanie radnym (na komisje) zestawienia, informacji jak funkcjonuje program nieodpłatnej pomocy prawnej, jak funkcjonuje po kilku miesiącach, jakie jest zainteresowanie, co można jeszcze poprawić aby mieszkańcy mogli pełniej korzystać z takiej pomocy.

Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk oświadczył, że powyższą prośbę przyjmuje do realizacji.

Ad. pkt 10. Do protokołu XIII sesji Rady Powiatu z dnia 20. grudnia 2016 r. uwag nie zgłoszono.

W głosowaniu nad protokołem XIII sesji uczestniczyło 19 radnych. Rada Powiatu Węgrowskiego jednogłośnie (19 głosami „za”) przyjęła ww. protokół .

Ad. pkt 11

Radny Tadeusz Kot nawiązał do wezwania Rady Powiatu do usunięcia naruszenia prawa, jakie złożył 30 grudnia 2015 r. i odczytał oświadczenie, w którym poinformował o swojej decyzji o niekierowaniu sprawy do sądu administracyjnego. Problem ze zwoływaniem sesji już nie występuje, materiały są dostarczane radnym w wersji papierowej i elektronicznej. Ponadto skierowanie skargi do sądu administracyjnego i dalsze jej rozpatrywanie mogłoby w sposób znaczący utrudnić i destabilizować m.in. działalność jednostek, których dotyczyły uchwały podjęte w trakcie kwestionowanej sesji, dlatego też radny Tadeusz Kot odstępuje od dalszych czynności prawnych w tej sprawie.

Radny Marek Renik oświadczył, że został upoważniony przez Stowarzyszenie „Wieliczna Razem”, które powstało we wsi Wieliczna do poruszenia problemu związanego z wycinką drzew w związku z przygotowywaniem dróg dojazdowych do inwestycji budowy kurników.

Problem nielegalnej wycinki drzew został zgłoszony do Starosty Węgrowskiego.

Starosta Węgrowski Krzysztof Fedorczyk poinformował, że sprawa jest w toku, zajmują się nią odpowiednie służby Starostwa .

Ad. pkt 12 Wobec zrealizowania porządku obrad Przewodniczący Rady podziękował radnym i przybyłym gościom, po czym o godz. 14⁴⁵ zamknął posiedzenie.

Protokołowała:

INSPEKTOR
Magdalena Dąbkowska
mgr Magdalena Dąbkowska

PRZEWODNICZĄCY
RADY POWIATU

Zygmunt Orłowski